SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-8325 | E-MAIL: uab@contato.ufsc.br

ATA N.° 034 REUNIÃO COM COORDENADORES DE CURSOS DA UAB

Ata da reunião dos Coordenadores de Cursos na
modalidade a distância da UAB, a Coordenação do
Núcleo UAB/UFSC e a Secretaria de Educação a
Distância UFSC, realizada no dia 03 de agosto de
2022, às 14h30, na sala de reuniões do PPGSS.

1 Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, com início às 14h30, na sala de
2 reuniões do Programa de Pós-graduação em Serviço Social, realizou-se uma reunião entre os
3 Coordenadores de Cursos na modalidade a distância da UAB, a Coordenação do Núcleo
4 UAB/UFSC e a Secretaria de Educação a Distância (SEAD), com a participação de Rafael
5 Pereira Ocampo Moré (Coordenador Geral do Núcleo UAB/UFSC), Isaías Bianchi (Coordenador
6 Adjunto do Núcleo UAB/UFSC), Andrey Anderson dos Santos (Núcleo UAB/UFSC), Mércia
7 Pereira (Núcleo UAB/UFSC), Monica Motta Lino (Núcleo UAB/UFSC), Susan Aparecida de
8 Oliveira (Secretária de Educação a  Distância da UFSC), Aldrovando  Luís Azeredo
9 (Matemática), Celdon Fritzen (Letras Português), Edinéia Cristiani Pedrotti e Jaimir Conte

10 (Filosofia) tendo como pauta: 1. Apresentação da nova Secretária de Educação a Distância
11 da UFSC. A professora Susan Aparecida de Oliveira fez a fala de abertura, colocando-se à
12 disposição dos coordenadores do curso e apresentando a pauta da reunião. 2. Contratação de
13 Professores Conteudistas. A Secretária da SEAD informou que podem ser abertos editais para
14 contratação de bolsistas que atuarão na elaboração de materiais vinculados ao Projeto
15 Pedagógico de cada curso. Esses profissionais atuarão junto às coordenações de curso. 3.
16 Vestibular em 21 de maio de 2023. Foi informada a data provável para o vestibular que
17 selecionará estudantes do semestre 2023.2, para os cursos de Ciências Biológicas, Filosofia,
18 Letras Português e Matemática. 4. Mudança de endereço do Núcleo UAB/UFSC. O prédio da
19 SEAD no Centro passará a sediar o Núcleo UAB no endereço: Rua Dom Joaquim, 757 - Centro,
20 Florianópolis – SC. Devido à localização fora do Campus Trindade, os atendimentos que se
21 fizerem necessários poderão ser realizados online, com agendamento prévio. Também serão
22 feitas sessões de atendimento remoto, cuja agenda será comunicada posteriormente. 5. Previsão
23 de visitas aos polos presenciais. A professora Susan Aparecida de Oliveira informou que os
24 cursos deverão planejar visitas dos professores aos polos de apoio presencial, a fim de dinamizar
25 as disciplinas e combater a evasão. 6. Template padrão para o Moodle. A Secretária da SEAD
26 buscará junto à sua equipe fornecer quatro templates, para que o Ambiente Virtual de Ensino e
27 Aprendizagem da UAB/UFSC seja padronizado. 7. Capacitação. A Professora Monica Motta
28 Lino implementará dois cursos auto instrucionais para formação em Wordpress e Noções de
29 Tutoria. 8. Filosofia. O coordenador do curso de Filosofia, Jaimir Conte, solicitou novos plugins
30 no Wordpress para aperfeiçoar as divulgações no site do curso. Esgotados os assuntos, declarou-
31 se encerrada a reunião e eu, Rafael Pereira Ocampo Moré, lavrei a presente ata.

Florianópolis, 03 de agosto de 2022.

1 1

mailto:uab@contato.ufsc.br

		2022-08-24T17:41:50-0300